Trong năm 1934, đồng chí được
bổ sung vào Chi ủy nhà tù Côn
Đảo sau đó được cử làm Bí thư
Đảo uỷ. Cách mạng tháng Tám nổ
ra, đồng chí đã lãnh đạo anh em tù
nhân chớp thời cơ giải phóng nhà
tù Côn Đảo lần thứ nhất (1945).

Tháng 9/1945, đồng chí Phạm
Hùng từ Côn Đảo trở về đất liền,
hoạt động cách mạng ở Sóc Trăng;
tháng 10/1945, được bầu vào Xứ
ủy Nam Bộ, phụ trách Giám đốc
Quốc gia Tự vệ cuộc; năm 1947,
được cử làm Phó Giám đốc Sở
Công an Nam Bộ. Năm 1948,
đồng chí được cử làm Trưởng
Đoàn Đại biểu Đảng bộ Nam Bộ
ra Việt Bắc.